
Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, 
příspěvková organizace, Školní 177, 588 22  Luka nad Jihlavou  

 
IČ 75023024       tel. 567 219 230,  567 229 176,  e-mail:skola@zsluka.net,   www.zsluka.net 

 

 

1.7 Vnitřní řád školní jídelny  strana 1 z počtu 6 stran 

 

Základní škola a Mateřská škola 
Luka nad Jihlavou 
příspěvková organizace,  
se sídlem Školní 177, 588 22 Luka nad Jihlavou  

1. 7 VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 

Spisový znak         Skartační znak A 1. 7          S 5 

Vypracoval: Monika Zamazalová, vedoucí školní jídelny  

Schválil: Mgr. Hana Švaříčková, ředitelka školy 

Provozní porada projednala dne 28. 8. 2023 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. 9. 2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2023 
 
1. Základní ustanovení 
 
1.1. Vnitřní řád školní jídelny vymezuje způsob školního stravování a podmínky jeho 

poskytování. Školní stravování se řídí zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon) §30, 
dále vyhláškou č. 107/2005 Sb. o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů. 

 
1.2. Vnitřní řád školní jídelny je závazný pro všechny osoby, které se stravují ve školní 

jídelně, v případě nezletilých žáků i pro zákonné zástupce. V případě závažného 
porušení vnitřního řádu školní jídelny může ředitelka školy rozhodnout podle § 31 
Školského zákona o vyloučení žáka ze školního stravování. 

 
1.3. S vnitřním řádem školní jídelny jsou strávníci a zákonní zástupci seznámeni 

prostřednictvím nástěnky ve školní jídelně, prostřednictvím webových stránek a na 
informativních schůzkách. 

 
2. Údaje o provozovně 
 

adresa provozovny Nová 594, 588 22 Luka nad Jihlavou 
IČO 75023024 
e-mail jídelna.luka@centrum.cz 
kapacita zařízení 500 jídel 
číslo účtu 100339861/0800 

 
3. Rozsah služeb školního stravování 
 

V rámci hlavní činnosti připravuje školní jídelna stravu pro děti MŠ, žaky ZŠ a vlastní 
zaměstnance po dobu jejich pobytu ve školském zařízení: 
Mateřská škola – přesnídávka, oběd-jeden druh, odpolední svačinka 
Základní škola – oběd – pokud to organizační, provozní a finanční možnosti 
Závodní stravování pro vlastní zaměstnance – oběd – pokud to organizační, provozní 
a finanční možnosti dovolí výběr ze dvou druhů jídel. 



Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, 
příspěvková organizace, Školní 177, 588 22  Luka nad Jihlavou  

 

 
IČ 75023024       tel. 567 219 230,  567 229 176,  e-mail:skola@zsluka.net,   www.zsluka.net 

 

 

1.7 Vnitřní řád školní jídelny strana 2 z počtu 6 stran 

V rámci doplňkové činnosti školní jídelna připravuje stravu pro jiné osoby (cizí 
strávníky) - oběd – pokud to organizační, provozní a finanční možnosti dovolí výběr 
ze dvou druhů jídel. 

 
4. Práva a povinnosti žáků 
 

Žáci a děti mají: 
 právo na stravu z kvalitních surovin v odpovídajícím množství a nutričním složení, 
 nárok na informace o způsobu přípravy, 
 právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na zdravé životní prostředí ve 

školní jídelně, 
 všechna práva dítěte, která jsou stanovena v úmluvě o právech dítěte – sdělení č. 

104/1991 Sb., 
 právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo 

psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před sociálně patologickými 
jevy a všemi druhy toxikománií, 

 právo požádat o pomoc dohlížející pedagogický dozor a zaměstnance školní jídelny 
při řešení vzniklého problému (např. rozbitého nádobí). 

 
Žáci a děti  
 nesmějí být nuceni ke konzumaci celého vydaného jídla ani k jeho dojídání, 
 mají povinnost řídit se a respektovat pokyny pedagogického dozoru, zaměstnanců 

ŠJ a dalších oprávněných osob, 
 dodržují pravidla společenského chování a kulturního stolování v souladu 

s hygienickými pravidly, nerušit svými projevy ostatní strávníky, 
 nesmějí se dopouštět projevů rasismu a šikanování. 
 při přenášení jídla v jídelně se chovají ukázněně, neběhají a neprovádějí jiné 

činnosti, které by mohly způsobit jejich pád, 
 jídlo a nápoje konzumují strávníci zásadně u stolu. 
 
Žáci základní školy mají povinnost nosit čip. 

 
5. Práva a povinnosti zákonných zástupců 
 

Zákonní zástupci dětí a žáků 
 mají právo na informace o jídelním lístku, o provozu školní jídelny, o kvalitě a 

způsobu přípravy stravy, 
 mohou vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny u vedoucí školní 

jídelny nebo u ředitele školy, 
 mají povinnost včas uhradit náklady na školní stravování, 
 nahlásit včas podstatné změny související s úhradou, 
 nahlásit změny o zdravotním stavu, 
 přihlásit dítě nebo žáka ke stravování na každý školní rok, 
 včas odhlašovat stravu při nepřítomnosti žáka a dítěte ve školském zařízení. 
 

 



Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, 
příspěvková organizace, Školní 177, 588 22  Luka nad Jihlavou  

 

 
IČ 75023024       tel. 567 219 230,  567 229 176,  e-mail:skola@zsluka.net,   www.zsluka.net 

 

 

1.7 Vnitřní řád školní jídelny strana 3 z počtu 6 stran 

6. Pravidla vzájemných vztahů dětí, žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci školy 
 

Všichni pracovníci školy jsou povinni dodržovat vnitřní řád školní jídelny a další vnitřní 
předpisy školy.  

V zájmu ochrany vlastního zdraví a zdraví žáků jsou pracovníci školní jídelny povinni 
dodržovat veškeré zásady bezpečnosti a pravidelně se účastnit školení v oblasti 
bezpečnosti zdraví a ochrany při nejrůznějších činnostech.  

Pedagogičtí pracovníci školy jsou povinni vykonávat ve školní jídelně dohled nad žáky. 

Dozor vydává žákům pouze takové pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním 
vnitřního řádu školní jídelny, zajištěním bezpečnosti a dalších nezbytných 
organizačních opatření. 

Žák zdraví ve školní jídelně pracovníky školy srozumitelným pozdravem, pracovník 
školy žákovi na pozdrav odpoví. 

Poskytnuté informace o žákovi (např. zdravotní způsobilost, datum narozeni...) jsou 
důvěrné a řídí se zákonem č.101/2000Sb. o ochraně osobních údajů. 

Všichni pracovníci školní jídelny a ostatní zaměstnanci, děti i žáci školy a ostatní cizí 
strávníci se vzájemné respektují. 

 
7. Provoz a vnitřní režim školní jídelny 
 

Výdejní doba 

svačinky pro MŠ Luka nad Jihlavou a výdejny ZŠ Luka nad Jihlavou a 
Bítovčice 

8:00 – 8:30 

obědy do termoportů pro výdejny MŠ Luka nad Jihlavou a MŠ 
Bítovčice 

10:45 – 11:15 

obědy do termoportů pro MŠ Luka nad Jihlavou 11:00 – 11:15 

obědy pro žáky a zaměstnance ZŠ Luka nad Jihlavou v jídelně 11:05 – 13:15 

obědy pro cizí strávníky a pro žáky ZŠ (první den nemoci) do 
jídlonosičů ze zadní části kuchyně 

11:00 – 12:00 

 
Jídla podávána v rámci školního stravování konzumují strávníci v jídelně.  

Obědy jsou vydávány pomocí čipu, který si žák (zákonný zástupce) zakoupí při 
přihlášení ke stravování. 

V případě ztráty si musí strávník zakoupit čip znovu. 

Vstup do jídelny je povolen pouze těm, kteří se v jídelně stravují a pedagogickému 
dozoru. 

Žáci přicházejí do jídelny po skončení vyučování podle rozpisu dohledů v doprovodu 
pedagogického pracovníka, kterého určí vedení školy. Ten zajišťuje dohled ve školní 
jídelně nad žáky. 



Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, 
příspěvková organizace, Školní 177, 588 22  Luka nad Jihlavou  

 

 
IČ 75023024       tel. 567 219 230,  567 229 176,  e-mail:skola@zsluka.net,   www.zsluka.net 

 

 

1.7 Vnitřní řád školní jídelny strana 4 z počtu 6 stran 

Strávníkům je na tác vydáván kompletní oběd skládající se z polévky, hlavního chodu 
a nápoje, podle možnosti a vhodnosti i zeleninového salátu, ovoce nebo dezertu. 
Polévku a veškeré přílohy včetně salátu může žák na požádání dostat formou přídavku. 

Po ukončení oběda zasunou žáci nehlučně židli, odnesou použité nádobí na určené místo 
a opouští školní jídelnu. 

 
7.1. Přihlášení ke stravování a odhlašování stravy 
 

Každý nový strávník vyplní přihlášku ke stravování, žáci ZŠ si zakoupí ke stravování 
čip. 

Na začátku každého nového školního roku jsou děti MŠ a žáci ZŠ povinni opět se ke 
stravování přihlásit. 

Přihlásit a odhlásit stravu v průběhu školního roku lze do 14.00 na následující den a 
další dny, v naléhavých případech výjimečně ráno do 6:30 odhlašovaného dne (např. 
z důvodu nemoci) na telefonním čísle 567 219 215. 

V době prázdnin, případně mimořádného ředitelského volna, má každý žák ZŠ 
automaticky oběd odhlášen. 

Žáci ZŠ a děti MŠ v době nemoci a z jiného důvodu nepřítomnosti ve školském zařízení 
nemají nárok na stravu (kromě prvního dne nemoci, kdy si strávník nebo jeho zákonný 
zástupce nestihl včas stravu odhlásit, je možné oběd vyzvednout do jídlonosiče). V další 
dny nemoci je povinností strávníků stravu odhlásit. Neodhlášená strava propadá bez 
náhrady. 

Pro žáky ZŠ je možnost objednávání a odhlašovaní stravy on-line přes internet. 
Přihlášení je možné pomocí jména a hesla, které sdělí vedoucí školní jídelny. Každý 
strávník nahlášený ke stravování má automaticky přihlášený oběd č. 1 - přes internet lze 

oběd zrušit nebo opět přihlásit do 14:00 téhož dne na den následující. Oběd č. 2 (pokud 
se vaří) je možné navolit od pondělí do středy do 14:00 na následující týden. V 
aktuálním týdnu již nelze objednaný oběd měnit, lze pouze odhlásit. 

K přihlášení, odhlášení i změně jídla lze použít i terminál přímo ve školní jídelně. 

 
7.2. Jídelní lístek 
 

Jídelní lístek sestavuje vedoucí školní jídelny podle zásad zdravé výživy tak, aby byl 
dodržován spotřební koš dle vyhlášky č. 107/2005 Sb.  

Jídelní lístek může být změněn v závislosti na dodávce potravin, havarijní situaci apod. 

Jídelní lístek je zveřejněn na webových stránkách školy, na nástěnce ve školní jídelně a 
na nástěnkách jednotlivých oddělení MŠ. 

 
 
 
 



Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, 
příspěvková organizace, Školní 177, 588 22  Luka nad Jihlavou  

 

 
IČ 75023024       tel. 567 219 230,  567 229 176,  e-mail:skola@zsluka.net,   www.zsluka.net 

 

 

1.7 Vnitřní řád školní jídelny strana 5 z počtu 6 stran 

8. Bezpečnost a ochrana zdraví 
 

Žáci a děti jsou povinni chránit své zdraví, zdraví svých spolužáků, pracovníků školy i 
ostatních osob. V rámci bezpečnosti se strávníci chovají v jídelně dle pravidel BOZP 
v souladu s hygienickými předpisy, dle zásad slušného chování a společenských 
pravidel stolování. 

Za bezpečnost a ochranu zdraví zodpovídá pedagogický dozor. 

Každý úraz a poranění nahlásí žák pedagogickému dozoru, který neprodleně učiní 
odpovídající opatření a bezodkladně vyrozumí zákonného zástupce. Úraz se zaznamená 
do knihy úrazů, vyplní se formulář nahlášení úrazu a úraz se oznámí vedení školy. 

Je zakázáno vnášení návykových látek (alkohol, cigarety, drogy a jiné omamné látky) 
do školního zařízení, jejich drženi, distribuce a zneužívání. 

 
9. Ochrana majetku školy 
 

Strávníci používají zařízení školní jídelny za účelem stravování. Žáci jsou povinni šetřit 

zařízení a vybavení školní jídelny, udržovat zařízení v pořádku a záměrně ho 
nepoškozovat. 

Zjištěné závady okamžitě ohlásí pedagogickému dozoru nebo jinému zaměstnanci 
školní jídelny. 

Škodu, kterou způsobí žák z nedbalosti nebo úmyslně, je povinen zákonný zástupce 
žáka v plné výši uhradit. 

 
10. Stravné 
 
10.1. Platba stravného 
 

Úhrada stravného je prováděna bezhotovostním způsobem. Podmínkou je zřízení inkasa 
ve prospěch bankovního účtu školní jídelny 100339861/0800. Limit platby - 1 000,- Kč 
na jedno dítě. Stravné bude inkasováno z účtu zálohově každý měsíc mezi 12. a 15. 
dnem v měsíci. V dalším měsíci budou v zálohové platbě zohledňovány případné 
odhlášky z minulého měsíce. Konečné vyúčtování proběhne v měsíci červenci. 

 
10.2. Cena stravy 
 

Stravné je stanoveno s platností od 1. 9. 2023. 
 
Cena pro děti MŠ a žáky ZŠ je stanovena cenou hodnoty potravin – finančním limitem 
na nákup potravin, a vychází z věkových skupin dle vyhlášky o školním stravování 
č.107/2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Do věkových skupin jsou strávníci 
zařazeni vždy k začátku školního roku, tj. k 1. 9., podle toho, jakého věku dosáhnou v 
daném školním roce až do 31. 8. 

 



Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, 
příspěvková organizace, Školní 177, 588 22  Luka nad Jihlavou  

 

 
IČ 75023024       tel. 567 219 230,  567 229 176,  e-mail:skola@zsluka.net,   www.zsluka.net 

 

 

1.7 Vnitřní řád školní jídelny strana 6 z počtu 6 stran 

Mateřská škola 
děti do šesti let věku děti nad šest let věku 

přesnídávka 12,- Kč přesnídávka 13,- Kč 
nápoje 1,- Kč nápoje 1,- Kč 
oběd 28,- Kč oběd 30,- Kč 
svačina 10,- Kč svačina 10,- Kč 
celkem 51,- Kč celkem 54,- Kč 

 
 

  
Základní škola – oběd  dospělí strávníci – oběd 

7 – 10 let 30,- Kč  95,- Kč 
11 – 14 let 32,- Kč    
15 let a více  33,- Kč    

 
 
11. Závěrečná ustanovení 
 

Touto směrnicí se zrušuje předchozí znění směrnice. Její uložení se řídí spisovým řádem 
školy. 
 
 
 
 
 

V Lukách nad Jihlavou 25. 8. 2023  
 

 
 
 
 
 
 
 Mgr. Hana Švaříčková 
 Ředitelka školy 
 
 
 
 
 


